10709_12731761

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
344002 г. Ростов-на-Дону, ул. Станиславского, 10/11-13
http://www.rostov.arbitr.ru; е-mail: info@rostov.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

г. Ростов-на-Дону

«05» декабря 2024 года                                                                        Дело № А53-40627/2024

Арбитражный суд Ростовской области в составе судьи Косулиной Е.О.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Толстопятенко Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по заявлению Перепелица Светланы

Викторовны (06.12.1963 года рождения, место рождения гор. Азов Ростовская обл., ИНН

614000255217, СНИЛС 078-451-693-02, адрес Ростовская обл., г. Азов, ул. Московская, д

75/77, кв. 49)

о признании несостоятельным (банкротом)

в отсутствие представителей;

установил: (отметка органа почтовой связи на конверте) в  Арбитражный суд

Ростовской области  поступило  заявление  гражданина о признании несостоятельным

(банкротом).

В обоснование заявления заявитель ссылается на наличие обстоятельств, очевидно

свидетельствующих о том, что он не в состоянии исполнить денежные обязательства в

установленный срок, при этом гражданин отвечает признакам неплатежеспособности и

(или) признакам недостаточности имущества.

Должник, извещенный надлежащим образом о месте и времени судебного

заседания, в порядке ст. 123 АПК РФ, явку представителя в судебное заседание не

обеспечил.

Уполномоченный орган, Управление Росреестра по Ростовской области,

уведомленные надлежащим образом о дате и времени рассмотрения дела, в том числе

путем размещения судебных актов и информации на официальном сайте в сети

Интернет, в судебное заседание не явились.

Заявление рассматривается в порядке ст. 156 АПК РФ, согласно которой при

неявке в судебное заседание арбитражного суда истца и (или) ответчика, надлежащим

образом извещенных о времени и месте судебного разбирательства, суд вправе

рассмотреть дело в их отсутствие.

Из материалов дела следует, что согласно представленной справке,

сформированной в электронном виде на официальном сайте ФНС России, гражданин не

является индивидуальным предпринимателем.

Исходя из представленных в материалы дела документов должник не состоит в

зарегистрированном браке, не имеет несовершеннолетних детей на иждивении.

Должник указал, что в настоящее время не является трудоустроенным, является

получателем пенсионных выплат по старости.

mailto:info@rostov.arbitr.ru

2 10709_12731761

За должником зарегистрировано – ½ доли в общедолевой собственности на

квартиру, по адресу: Ростовская обл., г. Азов, ул. Московская, д 75/77, кв. 49,

являющееся единственным жильем.

Размер требований по обязательствам гражданина перед кредиторами указанными

в заявлении составляет 1 095 091,93 руб.

Указанные обстоятельства послужили основанием для обращения заявителя в

Арбитражный суд Ростовской области с заявлением о признании несостоятельным

(банкротом).

Изучив материалы дела, суд пришел к выводу о том, что требования являются

обоснованными по следующим основаниям.

В соответствии с пунктом 1 статьи 32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-

ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) дела о

банкротстве юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных

предпринимателей, рассматриваются арбитражным судом по правилам,

предусмотренным Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации, с

особенностями, установленными настоящим Федеральным законом.

В силу пункта 1 статьи 213.1 Закона о банкротстве отношения, связанные с

банкротством граждан и не урегулированные настоящей главой, регулируются главами I

- III.1, VII, VIII, параграфом 7 главы IX и параграфом 2 главы XI настоящего

Федерального закона.

В соответствии с пунктом 2 статьи 213.4 Федерального закона  от 26.10.2002 №

127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» гражданин вправе подать в арбитражный

суд заявление о признании его банкротом в случае предвидения банкротства при наличии

обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что он не в состоянии исполнить

денежные обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей в

установленный срок, при этом гражданин отвечает признакам неплатежеспособности и

(или) признакам недостаточности имущества.

Должник указал, что не сможет погасить требования кредиторов за период

процедуры реструктуризации, просил ввести в отношении него процедуру реализации

имущества гражданина.

Приняв во внимание изложенное, оценив в порядке статьи 71 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации представленные доказательства,

арбитражный суд приходит к выводу о необходимости введения в отношении должника

процедуры, применяемой в деле о банкротстве граждан – реализация имущества

гражданина.

Основные последствия и ограничения, связанные с введением процедуры

реализации имущества гражданина, указаны в пунктах 5, 6 и 9 статьи 213.25 Закона о

банкротстве.

С целью финансирования процедуры банкротства на депозитный счет

Арбитражного суда Ростовской области внесены денежные средства в размере 35 000

руб. по платежному документу от 02.08.2024 на вознаграждение арбитражного

управляющего и на возмещение расходов по делу о банкротстве.

Должник предлагает утвердить финансового управляющего из числа членов

ассоциации «Московская саморегулируемая организация профессиональных

арбитражных управляющих».

Из саморегулируемой организации поступили документы в отношении

кандидатуры арбитражного управляющего Сошенко Людмилы Размиковны для

утверждения финансовым управляющим в настоящем деле о банкротстве.

Исходя из представленных саморегулируемой организацией документов,

кандидатура арбитражного управляющего соответствует требованиям статей 20 и 20.2

Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

garantf1://12027526.28000/

3 10709_12731761

При таких обстоятельствах названная кандидатура подлежит утверждению в

качестве финансового управляющего должника, с установлением вознаграждения в деле

о банкротстве на основании статьи 20.6 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» в размере двадцать пять тысяч рублей единовременно

за проведение процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

Суд разъясняет, что 08.08.2024 официально опубликован  Федеральный закон от

08.08.2024 № 259-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса

Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации о налогах

и сборах».

В соответствии с п. 2 ст. 19 Федерального закона № 259-ФЗ «О внесении изменений в

части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные

законодательные акты Российской Федерации о налогах и сборах» данные изменения

вступают в силу с 08.09.2024 и подлежат применению к заявлениям, подданным с

09.09.2024.

При обращении должника с заявлением о признании его банкротом госпошлина

не взимается (пп. 8 п. 1 ст. 333.21 НК РФ).

Заявление поступило в суд  22.10.2024 (согласно почтовому штемпелю от

16.10.2024) через канцелярию суда, т.е. после внесений изменений, в связи с чем

уплаченная должником государственная пошлина в размере 300 руб. по платежному

документу от 02.08.2024 подлежит возврату.

Учитывая разъяснения в вопросе 5 «Обзор судебной практики Верховного Суда

Российской Федерации № 1 (2021)» (утв. Президиумом Верховного Суда РФ 07.04.2021)

суд пришел к выводу о необходимости истребования из Управления записи актов

гражданского состояния Ростовской области копий актов гражданского состояния.

Руководствуясь статьями 45, 213.24 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)», статьями 167-170, 176, 223, 224 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

Р Е Ш И Л:

Признать Перепелица Светлану Викторовну (06.12.1963 года рождения, место

рождения гор. Азов Ростовская обл., ИНН 614000255217, СНИЛС 078-451-693-02, адрес

Ростовская обл., г. Азов, ул. Московская, д 75/77, кв. 49) несостоятельным (банкротом).

Ввести процедуру реализации имущества гражданина сроком до 06.05.2025.

Утвердить финансовым управляющим должника – Сошенко Людмилу Размиковну

(ИНН 615518971797, регистрационный номер в сводном государственном реестре

арбитражных управляющих саморегулируемой организации – 574, адрес для

направления корреспонденции: 344082, г. Ростов-на-Дону, а/я 1)   из числа членов

саморегулируемой организации Ассоциация «Московская Саморегулируемая

Организация Профессиональных Арбитражных Управляющих».

Установить финансовому управляющему единовременную сумму вознаграждения

в размере 25 000 руб. за всю процедуру за счет средств заявителя.

С даты принятия арбитражным судом решения о признании должника банкротом

и введении реализации имущества гражданина наступают последствия, установленные

статьей 213.25 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)».

Обязать должника не позднее одного рабочего дня, следующего за днем принятия

настоящего судебного акта, передать финансовому управляющему все имеющиеся у него

банковские карты.

Обязать финансового управляющего в установленный Федеральным законом от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» срок опубликовать сведения

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466853&dst=26639

4 10709_12731761

о признании гражданина банкротом и введении реализации имущества гражданина;

выполнить мероприятия, предусмотренные пунктом 6 статьи 213.25, статьями 213.26,

213.28 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)»; отчет о реализации имущества гражданина с приложением копий

документов, подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований

кредиторов, реестра требований кредиторов с указанием размера погашенных

требований кредиторов представить за три дня до судебного заседания; обеспечить явку

в судебное заседание уполномоченного представителя.

Обязать Управление записи актов гражданского состояния Ростовской

области в течение пяти дней со дня получения решения предоставить в суд

посредством информационного ресурса «Мой Арбитр» (http://rostov.arbitr.ru) с

сопроводительным письмом со ссылкой на номер дела № А53-40627/2024 представить

сведения в отношении должника, а именно: представить копии актов гражданского

состояния о рождении, заключении брака, расторжении брака, усыновлении

(удочерении), установлении отцовства, перемене имени в отношении гражданина-

должника.

Обязать финансового управляющего незамедлительно в случае завершения всех

предусмотренных Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)» мероприятий до установленной даты заседания по рассмотрению отчета о

результатах процедуры реализации имущества гражданина обратиться в арбитражный

суд с ходатайством о назначении отчета к рассмотрению в судебном заседании.

Согласно пункту 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве при отсутствии ходатайства

финансового управляющего о завершении реализации имущества гражданина срок

указанной процедуры считается продленным на шесть месяцев.

Возвратить Перепелица Светлану Викторовну из федерального бюджета

государственную пошлину в сумме 300 руб., перечисленную по платежному документу

от 02.08.2024.

Решение суда по настоящему делу подлежит немедленному исполнению и может

быть обжаловано в апелляционном порядке в Пятнадцатый арбитражный апелляционный

суд в течение одного месяца с даты принятия решения, через суд, принявший решение.

Судья              Е.О. Косулина

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 04.09.2024 7:53:47
Кому выдана Косулина Екатерина Олеговна

http://rostov.arbitr.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=410469&dst=5734